
BEKÖSZÖNTŐBEKÖSZÖNTŐ
2009. JANUÁR14. ÉVFOLYAM 1. SZÁM

A SIKLÓSI KATOLIKUS EGYHÁZKÖZSÉG TÁJÉKOZTATÓJA

Áldott legyen Jézus szent Neve!
Az óév végén és az új esztendő kezdetén sokféle jókívánság 

hangzik el. Szebb, boldogabb, eredményekben, sikerekben gaz-
dag évet kívánunk egymásnak. Ilyenkor hajlamosak vagyunk 
elhatározásokat is tenni, fogadkozni, számba venni azokat a 
dolgainkat, melyeket másképp szeretnénk az új évben végezni, 
melyekben változ(tat)ni kívánunk.

Érezzük, tudjuk, hogy van igazsága a régi mondásnak: jó 
kezdés, fél siker. Idősebb emberektől olykor még ma is lehet 
hallani, hogy kisebb-nagyobb munkájukat a következő fo-
hásszal kezdik: Jézus nevében!

Január 3-án Egyházunk Jézus Szentséges Nevének emlék-
napját tartja. Erre az ünnepre született a Jesu, dulcis memoria 
kezdetű középkori himnusz, melyet Szent Bernátnak tulajdoní-
tanak. Ez az imádság a Hozsanna énekeskönyvben is megtalál-
ható a 152. szám alatt. Most Sík Sándor fordításában hozzuk 
ezt a himnuszt.

Ajánljuk magunkat Jézus oltalmába, hívjuk segítségül őt 
minden munkánkban, indítsuk az új esztendőt mi is Jézus nevé-
ben!

Attila atya

Ó Jézus, rád emlékezés 
Legigazabb örvendezés. 
De édesebb vagy, mint a méz, 
Ha édesen szívünkbe térsz. 

Nincs szó a földön kedvesebb, 
Nincs dallam zengőbb, 
édesebb,                 
Gondolni szebbet nem lehet, 
Mint Jézus, édes szent neved. 

A bűnbánó benned remél,
Mily jó vagy ahhoz, aki kér!
Mit nyer aki nyomodba tér,
De hát még aki el is ér!

A nyelv, a szó – elégtelen,
Betű leírni képtelen,
Csak hogyha élem, érezem,
Jézust szeretni mit teszen.

Te légy, ó Jézus, örömünk,
Jövendő égi örökünk,
Tebenned nyerjünk koronát
Századok századain át.

A Szentatya imaszándéka 
2009. január hónapra

Általános: Hogy a család egyre in-
kább a szeretetre nevelés, a szemé-
lyes növekedés és a hitátadás helye 
legyen.

Missziós: Hogy a különböző ke-
resztény felekezetek, tudatára ébred-
ve annak, hogy mély átalakulások 
jellemezte korunkban új evangelizá-
lásra van szükség, vessék be magu-
kat az Örömhír terjesztésébe, ugyan-
akkor valamennyi keresztény teljes 
egységének munkálásába, hogy így 
hihetőbb tanúbizonyságot tegyenek 
az evangélium mellett.

Taizé imaóra

Néhány hete Attila atya megkér-
dezte tőlem, hallottam-e a taizé ima-
közösségről. Én válaszoltam, hogy 
hírből tudom, miről van szó, sőt pár 
dalt is ismerek énekeikből. 

Akkor még nem gondoltam, hogy 
nemsokára részem lesz egy nagysze-
rű utazásban, ami még közelebb visz 
engem Istenhez. 

Pécsett heti rendszerességgel mű-
ködik egy taizé imacsoport. Az ő 
összejöveteleikre sikerült két alka-
lommal is eljutnom. Az imaórán volt 
idő az elcsendesedésre és az éneklés-
re. 

Folytatás az utolsó oldalon »

Istentől megáldott, békés új esztendőt!
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Tatárjárás után

A tatárjárás utáni idő-
szakban Jób és Pál püspö-
kök irányították az egy-
házmegyét. Pál püspök 
rendelte el azt, hogy Úr-
nap másodnapján tartsanak ün-
nepélyes, könyörgő körmenetet 
az egész egyházmegyében és böj-
töt azért, hogy az Isten tartsa tá-
vol a természeti csapásokat vidé-
künktől. 

Az egyházmegye területén je-
lentős számban működtek szer-
zetesi intézmények. Összesen 
28 kolostor volt. A bencések, 
ciszterciek, premontreiek, ágos-
tonos kanonokok és ispotályo-
sok mellett ebben a korban tele-
pednek meg a kolduló szerzete-
sek, a ferencesek és 
domonkosok, s ekkor formáló-
dott az egyetlen magyar alapítá-
sú és ma is létező szerzetes-
rend, a pálosoké. 

A román stílus építészeti em-
lékei közül legszebb a pécsi szé-
kesegyház, de a falvak plébánia-
templomai közül is maradt fenn 
néhány emlék, amely ma is ta-
núskodik a kora középkori építé-
szet magas színvonaláról. Ilyen 
például a mánfai, cserkúti temp-
lom.

A XIV. században

Az Anjou királyok, Károly Ró-
bert és Nagy Lajos uralkodása 
idején három pécsi püspök tevé-
kenysége emelkedik ki. Miklós 
püspök, aki korábban Nagy La-
jos nevelője volt, építteti a szé-
kesegyház melletti Aranyos Má-
ria kápolnát. Vilmos püspök Ma-
gyarország első egyetemének, a 
pécsinek az alapítója. Az 1367-
ben pápai engedéllyel létreho-
zott új egyetemen jogi, bölcsele-

ti és valószínű, hogy orvosi kar 
működött, s oktatói között jeles 
külföldi tanárokat is találunk. 

Alsáni Bálint jeles diplomata, 
aki pécsi püspökként a bíborosi 
kollégium tagja is volt. Elődei-
vel ellentétben, több mint há-
rom évtizedig kormányozta az 
egyházmegyét. 

A középkorban a kolostori is-
kolák mellett a püspök székhe-
lyén, a székesegyházi-káptalani 
iskolákban folyt a legmagasabb 
szintű oktatás. A szerzetesren-
dek monostoraiban működő is-
kolák elsősorban a szerzetesi 
utánpótlást kívánták biztosítani.

A pécsi székeskáptalani isko-
la meglehetősen jó hírnévnek ör-
vendett és széles körű műveltsé-
get biztosított hallgatóinak. A 
káptalani iskolában a tananyag 
a következő tárgyakból állt: la-
tin írás és olvasás, nyelvtan, szó-
noklat, számtan, mértan, alapfo-
kú csillagászat, gregorián ének, 
iratszerkesztés. 

Emellett a jelentősebb 
mezővárosokban is mű-
ködtek jó hírű iskolák, fa-
lusi iskola pedig minden 
plébániás helyen lehetett. 
Ezek képviselték az oktatá-

si intézmények legalsó fokát. A 
plébános mellé szegődött tanu-
lók csak az alapvető, elsősorban 
az egyházi tevékenységhez el-
engedhetetlen ismereteket sajá-
tították el. Ezek közé tartozott 
az alapvető imádságok, a hitval-
lás ismerete, az evangéliumokat 
és a szentleckék szövegeit fel 
kellett tudniuk olvasni, ismerni-
ük kellett az egyházi énekeket, 
azonban az írást nem, azt csak 
kevés helyen tanították.

Korszakunkban a kolduló 
rendek közül mind a négy meg-
telepedett az egyházmegye te-
rületén, Pécsett mindegyiknek 
volt kolostora. Ez Pécs gazdasá-
gi fejlettségét is mutatja a kö-
zépkorban. A művészetben erre 
a korszakra a gótika jellemző.

Zsigmond trónralépésétől

A XV. század első felében az 
Albeni család két tagja János, 
majd Henrik ült a pécsi püspöki 
székben. János, bencés szerze-
tes volt, a veszprémi püspökség 
éléről került Pécsre. Henrik, aki 
19 évet szolgált Pécsett, a vár-
nai csatában esett el. Csezmicei 
János, ismertebb nevén Janus 
Pannonius 1459-ben kapta meg 
a püspökséget Mátyás királytól, 
de kormányzati és diplomáciai 
feladatai miatt keveset tartóz-
kodott Pécsett. Európa-hírű köl-
tő volt, akit már kortársai is 
nagyra értékeltek.

Folytatjuk.

Ezer esztendős 
a Pécsi Egyházmegye

1009–2009

A siklósi vár 
gótikus kápolnája



Ismét eltelt egy év, sok 
örömöt, bánatot hagyva ma-
ga mögött. De a sok megpró-
báltatás között észre tudjuk 
venni, hogy nem vagyunk 
egyedül?

Senki nem örül annak, ha ál-
landóan felügyelet alatt van, ha 
minden mozdulatát figyelik. De 
valóban így  kell ehhez hozzááll-
nunk?

Egy kicsit elgondolkodva, rá-
jövünk, szükségünk van arra, 
hogy felügyeljen valaki bennün-
ket. Amikor egy súlyos betegség-
ből felgyógyulva, egy balesetet 
elkerülve, vagy valakinek örö-
möt okozva hálát adunk Isten-
nek,  erre is képesek voltunk.

Csavargó természetemnek en-
gedve ismét veszélyes helyeken 
jártam. Az Alpok havas, néha be-

láthatatlan csúcsain, jeges uta-
kon, felvonókon, libegőkön, 
csúszva-mászva mindig arra gon-
doltam, Istenem vigyázz ránk. 
Sokszor arra kértem  Szent Kris-
tófot is,  aki az utazók védőszent-
je, hogy most fogja meg a keze-
met. Amikor a felvonó olyan ma-
gasra vitt bennünket, hogy nem 
láttuk a végét, és egymás kezét 
szorongattuk félelmünkben, 
együtt imádkoztunk, hogy baj 
nélkül fel- illetve leérjünk. Bíz-
tunk és hittünk, hogy figyelnek, 
vigyáznak ránk. És hazaértünk 
a legkisebb sérülés, betegség, 
megfázás nélkül. Pedig jártunk 

hóviharban, zuhogó esőben, 
és gyönyörű virágos réten. 
Az ellentétek kavalkádja kí-
sért végig bennünket. A 
nagy szint- és hőmérsék-

letkülönbség alaposan próbára 
tette szervezetünket, és mégis… 
mégis… itthon vagyunk mind-
annyian, épen, egészségesen.

Kérjük együtt, keresztény 
testvéreim, hogy az új évben is 
vigyázzanak ránk, figyeljék min-
den mozdulatunkat, és mi sok-
sok imádsággal mondunk mind-
ezért köszönetet. Eddig is, ez-
után is.

Köszönjük Neked Istenünk, 
hogy velünk vagy, vigyázol 
ránk, kérünk hogy az új évben 
is fogd a  kezünket, ahogy mi 
sem engedjük el a tiedet soha-
soha.     Erdősi Magdolna
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Felügyelet alatt
III.

Ebben a kis burgundiai falu-
ban telepedett le egy 25 éves 
fiatalember, Roger Schutz 1940 
augusztusában.  Célja egy olyan 
szerzetesközösség megalapítása 
volt, amely elsősorban a keresz-
tények kiengesztelődésének 
ügyét szolgálja, és amely ezt a ki-
engesztelődést konkrét valóság-
ként éli meg. Kezdetben, a máso-
dik világháború idején menekül-
teket, zsidókat fogadott be a 
házába, és ott bújtatta őket. Sze-
mélyiségének kisugárzása azon-
ban hamarosan vonzani kezdte 
a szellemiségéhez csatlakozni vá-
gyókat, akik 1949-ben örökfoga-
dalommal kötelezték el magu-
kat a közösségi életre, a cölibá-
tusra és az egyszerűségre. Az 
első testvérek protestánsok vol-
tak, de később egyre több katoli-
kus érkezett a faluba. Mára a kö-
zösség tagjai több mint huszon-

öt országot képviselnek. A 
kelet-európai országokba 1962-
ben érkeztek először a közösség 
tagjai, hogy szolidaritást vállalja-
nak a diktatúrában élőkkel. 
1957-58 óta egyre több fiatal uta-
zik Taizébe, hogy részt vehesse-
nek azokon az egyhetes találko-
zókon, melyeken elmélyíthetik 
hitüket, és megélhetik az össze-
tartozás élményét. 

A Taizéi Közösség kezdemé-
nyezésére született meg 1978-
ban a Bizalom Zarándokútja ne-
vet viselő program, amely arra 
hívja a résztvevőket, hogy a bé-
ke és a kiengesztelődés követei 
legyenek saját környezetükben. 
E zarándoklatoknak minden év-
ben egy-egy európai nagyváros 
ad otthont, ahol fiatalok tízez-
rei találkoznak.

1989 májusában Pécs adott 
otthont az első olyan találkozó-
nak, melyen keleti és nyugati fia-
talok együtt vehettek részt, ak-
kor 15 ezren. Erre a siklósiak is 

emlékezhetnek, hiszen váro-
sunkban is több zarándok talált 
befogadásra a családoknál. Az 
idei esztendőben, 20 év eltelté-
vel, Pécs újra vendéglátója lesz 
a főleg környező országokból 
érkező fiataloknak. A résztve-
vők létszámát egyelőre nem le-
het tudni, talán Pécsen kívül 
nem is lesz szállásra szükség, 
egy azonban biztos: az ideérke-
zők keresnek valamit, pontosab-
ban Valakit. A résztvevők októ-
ber 23–25 közt Istenre találhat-
nak majd az énekek, az 
imádságok, a csend, és a testvé-
ri közösség által.

Taizé



Közel egy éve működik Sikló-
son a Karitász csoport. Az el-
múlt esztendőben két országos 
programhoz kapcsolódtunk. Ok-
tóberben a Magyar Élelmiszer-
bank Egyesület és a Tesco áruhá-
zak, decemberben pedig immár 
4. alkalommal a Magyar Máltai 
Szeretetszolgálat és a Spar áru-
házak közös tartós élelmiszer-
gyűjtéséhez. Az adományok 
mindkét esetben városunkban 
és a környéken kerültek a rászo-
rulókhoz.

Sok önkéntest sikerült mozgó-
sítani, bár nem eleget, akik idejü-

ket feláldozva segítettek az áru-
házakban az adományok gyűjté-
sénél. Az összegyűjtött 
adományokból 140 csomagot 
tudtunk készíteni, amit egyedül-
álló idősekhez, nagycsaládosok-
hoz, hajléktalanokhoz juttat-
tunk el.

Köszönetemet fejezem ki az 
adományozóknak, hisz az ő hoz-
zájárulásuk nélkül a mi segítő 
szándékunk keveset ér. Köszö-
nöm az önkéntesek munkáját, ki-

emelve a siklósi gimnázium ta-
nulóinak lelkes, odaadó segítsé-
gét. Sokan segítettek a 
csomagok célba juttatásánál is. 
Ez is igen értékes segítség volt, 
hiszen így minden megajándé-
kozott Karácsony előtt megkap-
hatta a csomagot. És végül kö-
szönöm a csoport tagjainak 
egész éves áldozatos munkáját.

Ha valaki nem csak alkalom-
szerűen szeretné segíteni mun-
kánkat, várjuk tagjaink közé.

Tóth János
a siklósi Karitász csoport 

mb. vezetője
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Naptár 2009. január hónapra
Január
7. 18:45 Bibliaóra
8. 19:00 Katekumen csoport találkozója
17. 15:00 Megemlékezés a málenkij robotról
21. 18:45 Bibliaóra
22. 10:00 Vince napi vesszőszentelés a 

Zuhánya-dülői keresztnél
23. 17:00 Ökumenikus imahét

19:00 Házas hétvégés párok találkozója
24. 17:00 Ökumenikus imahét
25. 17:00 Ökumenikus imahét

Február
1. 16:30 Rózsafüzértitok-csere, szentségimádás
2. 18:00 Szentmise, gyertyaszentelés
4. 18:45 Bibliaóra
5. 6:00 Szentmise, 24 órás szentségimádás
6. 6:00 Jézus Szíve litánia, szentségeltétel
7. 14:00 Rózsafüzér

15:00 Seniorok szentmiséje, agapé

» Folytatás az első oldalról
Az énekek egyszerűek és könnyen 

megjegyezhetők. A többször ismétlés 
alatt volt idő az elmélkedésre, imádságra 
is. A fárasztó hétköznapok után új erőt, 
megnyugvást hozott az ott eltöltött egy 
óra.

Nagyon magával ragadott az áhítatos 
légkör, és arra ösztönzött, hogy Siklóson 
is indítsunk a közeljövőben egy hasonló 
imádságos közösséget.

Czégény Ákos

1908 óta, im-
már több mint 
száz éve, imádko-
zunk a keresztények egységéért január 
18 és 25. között. 

A hagyományos közös imahét kap-
csán itt Siklóson az idei esztendőben 
január 23–25-én 17 órai kezdettel 

tartjuk az 
összejöve-
teleinket. 

A három este befejező alkalmának 
templomunk ad otthon január 25-én, 
vasárnap. Szeretettel hívjuk és várjuk 
a kedves testvéreket mindhárom alka-
lomra!

Karitász hírek

Ökumenikus imahét




